דיני הממונות של ההלכה היהודית, אשר הם מפותחים ביותר.
במדינת ישראל קיימות שתי מערכות מקבילות של בתי דין רבניים — מערכת בתי הדין הרבניים
הממלכתיים, ומערכת בתי הדין הפרטיים. במשך שנים רבות נהגו בתי הדין הרבניים הממלכתיים אשר
דנים בדיני אישות ומשפחה על פי חוק שיפוט בתי דין רבניים )נישואין וגירושין(, התשי"ג-1953,
לדון בהסכמה גם בסכסוכים הקשורים בדיני ממונות אף כשלא היה להליך כל קשר לענייני נישואין־

גירושין. בשנת 2006 חל שינוי בסמכויותיו של בית הדין הרבני: בפס"ד סימה אמיר נקבע כי 'עקרון
החוקיות' מחייב כי סמכותו של בית הדין הרבני לדון בהסכמת בעלי הדין בסכסוכים ממוניים תעוגן
בחקיקה מפורשת של הכנסת.

את תביעותיהם בפני בתי דין אלה.22

מעמדו החוקי של ההליך
האפשרות לפנות לבתי הדין לממונות — לאלה המעוניינים בדיון כפי שתואר לעיל ומאמינים בו —
מעוגנת בחוק בישראל. החוק מתיר לצדדים לנהל את הסכסוך הכספי שהתגלע ביניהם בבתי דין
פרטיים הפוסקים על פי ההלכה, במקום לפנות לבתי משפט אזרחיים על פי הוראות חוק הבוררות,
התשכ"ח-1968. אם כי יודגש שהחוק אינו מאפשר הסכם בוררות בנושא שאינו יכול לשמש להסכם

בבלי, גיטין פח, ע"ב )"ואלה המשפטים אשר תשים לפניהם, לפניהם ולא לפני עובדי כוכבים, דבר אחר: 16

לפניהם — ולא לפני הדיוטות"(.
בג"ץ 8638/03 סימה אמיר נ' בית הדין הרבני הגדול בירושלים, פ"ד סא)1( 259 )2006(. 17

הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים )נישואין וגירושין( )תיקון — סמכות שיפוט בהסכמה בעניין אזרחי 18
וסמכות נלווית(, התשס"ט — 2009, פ/308/18 )בפברואר 2010 עלתה לדיון בוועדת השרים הצעת חוק
זאת של ח"כ גפני וח"כ מקלב בנושא אשר נדחתה(; יעקב פיידברג "המרוץ להרחבת סמכויות בתי הדין
— על הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים" נאמני תורה ועבודה )2008( )על ניסיונות החקיקה ומשמעותם(

מצבים של אי חוקיות, כאשר
תוכנו של פסק הבוררות אינו עולה בקנה אחד עם ציווי החוק במדינה, או שהוא מתבסס על הנחות יסוד
העומדות בסתירה לציוויים אלה(; ראו גם ישראל שמעוני דיני בוררות: אופק חדש בבוררות 601-599

)מהדורה שנייה, טובה אולשטיין עורכת, 2014( )להלן: שמעוני — דיני בוררות(.
ס' 3 לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968; בג"ץ 760/79 דיין נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד לד)3(, 820 24

)1980(; אורי שטרוזמן ספר הבוררות 45-43 )2001(; שם, שמעוני — דיני בוררות, בעמ' 79-76.

.9 theoretical inquiries in laW 573, 573-607 (2008)
על תהליך ההפרטה ראו בין השאר: מנחם מאוטנר משפט ותרבות בישראל בפתח המאה העשרים ואחת 28
331-320 )אלי שאלתיאל עורך, 2008(; טליה פישר "הפרטת המשפט" עיוני משפט ל)3( 517, 573-517

)2008(. ראו גם הצעת חוק בתי המשפט )בוררות חובה( )הוראת שעה(, התשע"א-2011, ה"ח 606.
רובינשטיין ומדינה, לעיל ה"ש 5. 29

בהקשר לכך יש לציין, כי במתח המובנה בכל מערכת משפטית בין צדק לבין יעילות, בין מהות לבין 30
פרוצדורה, נוטה המשפט העברי בדרך כלל להמעיט בהיאחזות דווקנית בסדרי דין, לתועלת מתן
אפשרות לצדדים לקבל את יומם בפני בית הדין, ומתן אפשרות לדיינים להגיע לחקר האמת גם אם
הדרך לשם מלווה באי אלה פגמים פרוצדוראליים.